
Nr. 12937
28 april

2023

Regeling van de Minister van Financiën van 25 april 2023, Nr. 0000077363, 

directie Financiële Markten, tot wijziging van de Regeling financiële markten 

BES 2012 in verband met de jaarlijkse indexering van de normbedragen voor 

de kredietwaardigheidstoets

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 7:17, zesde lid, van het Besluit financiële markten BES;

BESLUIT:

ARTIKEL I 

De tabel in artikel 2:5 van de Regeling financiële markten BES 2012 wordt vervangen door de volgende 
tabel:

 Aantal personen afhankelijk van het 

inkomen van de aanvrager (incl. 

aanvrager)

 Normbedrag (USD)  Standaard woonlasten (USD)

 Bonaire  Statia  Saba  Bonaire  Statia  Saba

 1 volwassene  789  763  799  124  120  126

1 volwassene, 1 kind 1.026 992 1.039 161 155 163

 2 volwassenen  1.185  1.144  1.198  185  179  188

1 volwassene, 2 kinderen 1.262 1.220 1.278 198 192 200

 2 volwassenen, 1 kind  1.421  1.373  1.438  223  216  226

3 volwassenen 1.578 1.525 1.597 247 240 251

 2 volwassenen, 2 kinderen  1.657  1.602  1.677  261  252  264

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 mei 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
S.A.M. Kaag

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 12937 28 april 2023



TOELICHTING 

De onderhavige wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 (Rfm BES) strekt tot het 
aanpassen van de normbedragen en standaard woonlasten, zoals opgenomen in artikel 2:5 van de 
Rfm BES, aan de ontwikkeling van de consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. Aanbieders 
van krediet zijn ingevolge artikel 7:17 van het Bfm BES gehouden een kredietwaardigheidstoets uit te 
voeren om te bepalen wat het ten hoogste aan een consument te verstrekken krediet is, gegeven diens 
inkomsten en vaste lasten, en rekening houdend met de samenstelling van zijn huishouden. Voor het 
berekenen van de vaste lasten maakt het toe te passen rekenmodel gebruik van forfaitaire normbedra-
gen en, daarin begrepen, forfaitaire woonlasten. Deze bedragen zijn vastgelegd in artikel 2:5. Zij zijn 
afhankelijk van de samenstelling van het huishouden van degene die het krediet aanvraagt en van het 
openbaar lichaam waar hij woonachtig is. De in artikel 2:5 bedoelde bedragen worden eenmaal per 
jaar aangepast aan de ontwikkeling van de door het Centraal Bureau voor de Statistiek gepubliceerde 
consumentenprijsindex voor Caribisch Nederland. In 2022 zijn de consumentenprijzen in Bonaire 
gestegen met 9,7%, in Sint Eustatius gestegen met 7,7% en in Saba gestegen met 8,6%. In overeen-
stemming daarmee worden de voor Bonaire, Sint Eustatius en Saba geldende bedragen met 
respectievelijk 9,7% verhoogd, 7,7% verhoogd en 8,6% verhoogd. Dit resulteert in de ingevolge deze 
regeling gewijzigde tabel.

De gewijzigde bedragen zijn van toepassing met ingang van 1 mei 2023.

De Minister van Financiën,
S.A.M. Kaag

2 Staatscourant 2023 nr. 12937 28 april 2023


	Regeling van de Minister van Financiën van 25 april 2023, Nr. 0000077363, directie Financiële Markten, tot wijziging van de Regeling financiële markten BES 2012 in verband met de jaarlijkse indexering van de normbedragen voor de kredietwaardigheidstoets 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


